Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   9 / 2008     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2008    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

9 / 2008
(788-877)

Чебоксары

2008


ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

9 / 2008
(788-877)

Шупашкар 

2008


В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30  сентября 2008 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2008


ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00  Общие вопросы науки и культуры

004  Информационные технологии. Вычислительная техника

004.4 Программные средства


788. Электронные таблицы EXCEL : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. В. А. Костерин, Н. В. Руссова]. - Чебоксары, 2008. - 95 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 94 (7 назв.). - 200 экз. - [2008-863]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73

004.7 Связь компьютеров. Сети ЭВМ. Вычислительные сети


789. Портнов М. С. Вычислительные системы, сети и телекоммуникации : арифметические и логические основы ЭВМ : учеб. пособие / М. С. Портнов ; АНО ВПО ЦС РФ "Рос. ун-т кооп.", Чебоксар. кооп. ин-т. - Чебоксары, 2008. - 59 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 59 (7 назв.). - 55 экз. - [2008-903]                                   УДК 004.7(075.8)

ББК 32.973.202я73

01  Библиография. Каталоги. Указатели литературы


790. Михаил Григорьевич Кондратьев : библиогр. справ. / Чуваш. гос ин-т гуманит. наук ; [составитель В. А. Прохорова ; науч. ред. В. Г. Харитонова]. - Чебоксары, 2008. - 89 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-87677-099-8. - [2008-927]                                                         УДК 01:78

ББК 91.9:85+85.31(2Рос.Чув)

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия


791. Пословицы и поговорки - элементы практической философии : метод. указания к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. М. П. Желтов, В. Ю. Кузнецов]. - Чебоксары, 2008. - 27 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 26 (10 назв.). - 300 экз. - [2008-879]

УДК 1/14(075.8)

ББК 87я73


792. Правила оформления и порядок защиты кандидатской диссертации по философии : метод. указания для аспирантов и соискателей учен. степ. канд. филос. наук / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. В. Ю. Давыдова, А. Г. Степанов]. - Чебоксары, 2008. - 31, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 32 (10 назв.). - 100 экз. - [2008-872]

УДК 1/14

ББК 87

159.9  Психология


793. Велиева С. В. Регуляция психических состояний : учеб. пособие / С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2007. - 158 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-910]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

16  Логика. Теория познания. Методология и логика науки


794. Федосеев П. С. Логика : учеб. пособие / П. С. Федосеев ; АНО ВПО ЦС РФ "Рос. ун-т кооп.", Чебоксар. кооп. ин-т. - Чебоксары, 2008. - 83, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 83 (8 назв.). - 100 экз. - [2008-904]

УДК 16(075.8)

ББК 87.4я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство


795. Цивильский Тихвинский Богородицкий женский монастырь / [авт.-сост. О. Ю Сергеева]. - [Чебоксары, 2008]. - 47 с. : цв. ил. - Посвящ. 10-летию со дня восстановления Цивильского Тихвинского Богородицкого женского монастыря, 1998-2008. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91499-003-6. - [2008-932]

УДК 27

ББК 86.37

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

33  Экономика. Экономические науки

330  Экономика в целом


796. Григорьев Н. Наш Василий Михайлов : [о засл. экономисте Чуваш. Респ.] / Николай Григорьев. - [Чебоксары], 2008. - 78 с., [8] л. ил. : фот. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - (В пер.). - 300 экз. - [2008-895]

УДК 330

ББК 65г(2) Михайлов В. Н.

331  Труд. Работодатели. Трудящиеся. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда


797. Пчёлкина В. В. Труд и занятость. Экономическая нестабильность на рынке труда. Безработица : конспект лекций / В. В. Пчёлкина, С. Н. Михайлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". - Чебоксары, 2008. - 15 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 15 (15 назв.). - 200 экз. - [2008-875]

УДК 331(075.8)

ББК 65.24я73

338  Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


798. Мунши Шахин Мд. Мировая экономика : практикум / Мунши Шахин Мд. ; АНО ВПО ЦС РФ "Рос. ун-т кооп.", Чебоксар. кооп. ин-т. - Чебоксары, 2008. - 231 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 228-229 (25 назв.). - (В пер.). - 100 экз. - [2008-900]

УДК 338(075.8)

ББК 65.5я73

34  Право. Юридические науки


799. Актуальные проблемы укрепления безопасности и правопорядка в условиях современной России : межрегион. науч.-практ. конф., 15 мая 2007 г. / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., Акад. проблем безопасности, обороны и правопорядка Рос. Федерации ; [отв. ред. В. В. Андреев]. - Чебоксары, 2008. - 318 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-894]

УДК 34

ББК 67

343  Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


800. Сизая Е. А. Принципы уголовно-исполнительного права: вопросы теории и практики : монография / Е. А. Сизая ; Чебоксар. кооп. ин-т (фил.) АНО ВПО ЦС РФ "Рос. ун-т кооп.". - Чебоксары, 2008. - 383 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 304-360. - 100 экз. - [2008-902]

УДК 343(075.8)

ББК 67.409я73

347  Гражданское право. Судоустройство

347.4 Обязательственное право. Договоры. Соглашения


801. Хорошавина Н. Ю. Правовое регулирование договорных отношений розничной купли-продажи : [монография] / Н. Ю. Хорошавина. - Чебоксары, 2008. - 136 с. ; 20 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-902891-33-8. - [2008-890]                            УДК 347.4(075.8)

ББК 67.404.2я73

347.5 Внедоговорное обязательственное право, обязательства по закону

802. Актуальные проблемы применения кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 20 июня 2008 года / Гос. Совет Чуваш. Респ., Верхов. Суд Чуваш. Респ., Упр. Судеб. департамента в Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2008. - 167 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-902891-31-4. - [2008-889]                              УДК 347.5

ББК 67.401

35  Государственное административное управление. Военное дело

355/359  Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


803. Васильев-Бурзуй Е. В. Человек, влюбленный в небо... / Е. В. Васильев-Бурзуй, Г. А. Викторов. - Чебоксары, 2008. - 189 с. : фот. ; 20 см. - К 50-летию со дня рождения Героя России, генерал-лейтенанта Н. Ф. Гаврилова. - (В пер.). - 1000 экз. - [2008-888]

УДК 355/359

ББК 68.553

37  Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


804. Александрова Л. Ю. Социально-педагогическая виктимология : учеб. пособие / Л. Ю. Александрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации. Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008. - 254, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 108-109 (10 назв.). - 100 экз. - [2008-916]

УДК 37.0

ББК 74.6я73

373  Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


805. Андреева Е. А. Чӑваш чӗлхи : 5 класс : тестсен пуххи / Е. А. Андреева ; Раҫҫей Федерацийӗн Вӗрентӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Федераллӑ вӗрентӳ агентстви, Аслӑ професси пӗлӗвӗ паракан патшалӑх вӗрентӳ учрежденийӗ "И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ". - Шупашкар, 2008. - 72 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-908]

Чувашский язык : 5 кл. : сб. тестов.

УДК 373:811.512.111
ББК 74.268.1Чув


806. Артемьева Т. В. Шкула хатӗрленетпӗр : меслет сӗнӗвӗсем / Т. В. Артемьева , А. В. Рыбакова. - Шупашкар, 2008. - 103, [1] с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 103 (7 назв.). - 1100 экз. - [2008-934]

Готовимся к школе : метод. рекомендации.

УДК 373

ББК 74.10


807. Тӑван чӗлхе программи : чӑваш шкулӗн I-IV класӗсем валли / [М. К. Волков т. ыт. те] ; Чӑваш Республикин Вӗренӳ тата ҫамрӑксен политикин министерстви. - Шупашкар, 2008. - 88 с. ; 19 см. - 1100 экз. - ISBN 978-5-903218-16-5. - [2008-891]

Программа по чувашскому языку : для 1-4 кл. чуваш. шк.

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув


808. Интегративный подход в учебно-воспитательной деятельности учителя начальных классов : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева" ; [составители Г. Н. Азизова, О. В. Гурьева]. - Чебоксары, 2008. - 79 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 35 (10 назв.). - 50 экз. - [2008-920]          УДК 373

ББК 74.204


809. Научное творчество в предметной области "Технология" : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева" ; [редкол.: О. И. Голованева, О. В. Герун, А. И. Калюшина]. - Чебоксары, 2008. - 194 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-912]                                                                                              УДК 373:62

ББК 74.263

373.167.1 Учебники и учебные пособия.


810. Артемьева Т. В. Пӗчӗкҫӗ пӗрчӗ : литература вулавӗ : 1-мӗш кл. / Т. В. Артемьева, О. И. Печников ; [худож. Н. А. Васильева]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008 - . – 21 см.


1-мӗш кӗнеке. - 2008. - 94, [1] с. : ӳкерчӗксем. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1599-3. - [2008-931]

Зернышко : лит. чтение : 1 кл. : ч. 1. 

УДК 373.167.1:821.512.111+821.512.111(075.2)

ББК 84(2Рос=Чув)


811. Енькка Е. Тӑван ен : 5-мӗш кл. валли : [вӗренӳ пособийӗ] / Елена Енькка. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 96 с. : ӳкерчӗксем ; 21 см. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1619-8. - [2008-925]

Родной край : учеб. пособие для 5 кл. 

УДК 373.167.1:908+908(075.3)

ББК 26.89я72


812. Килти вулав кӗнеки : 7-мӗш класс валли / [Н. Г. Иванова пухса хатӗрлӗнӗ]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 271 с., [4] л. ӳкерчӗксем ; 22 см. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1595-5 (пер.) - [2008-882]

Книга для внеклассного чтения : 7 кл.

УДК 373.167.1:821.512.111+821.512.111(075.3)

ББК 84(2Рос=Чув)-922


813. Кондратьева Е. П. Умелые руки найдут себе работу : дидакт. материалы по технологии : 1-4 кл. / Е. П. Кондратьева, Л. М. Григорьева ; [худож. И. В. Добронравова]. - Чебоксары : [Чуваш. кн. изд-во], 2008. - 62, [1] с. : ил. ; 24 см. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1546-7. - [2008-930]                                       УДК 373.167.1:62+62(075.2)

ББК 30я71

378  Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


814. Григорьева Е. Н. Формирование социальной компетенции у будущих инженеров в процессе обучения иностранным языкам в техническом вузе : учеб.-метод. пособие / Е. Н. Григорьева. - Чебоксары, 2008. - 57 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 56-57 (26 назв.). - 30 экз. - [2008-919]                                                                              УДК 378

ББК 74.58


815. Современное воспитательное пространство педагогического ВУЗа : [cб. науч. тр.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева" ; [отв. ред. Г. Н. Григорьев]. - Чебоксары, 2008. - 69 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-914]

УДК 378

ББК 74.58

39  Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Жизнь народа. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


816. Чувашия глазами этнографа: поиски и находки : [статьи, очерки, рецензии] / [составители А. П. Данилова, Р. Т. Денисова]. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 323 с., [6] л. ил. : фот. ; 21 см. - Историку-этнографу П. В. Денисову - 80 лет. - Библиогр.: с. 19-45. - (В пер.). - 150 экз. - [2008-923]

УДК 391/395

ББК 63.5(2Рос.Чув)

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
50  Общие вопросы математических и естественных наук


817. Кузьмина Г. П. Концепции современного естествознания : учеб.-метод. пособие для студентов высш. учеб. заведений / Г. П. Кузьмина, М. Ю. Мартынов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008. - 53 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 27-34. - 100 экз. - [2008-922]

УДК 50(075.8)

ББК 20я73

51  Математика


818. Волков Г. Г. Математика в упражнениях и задачах (с иллюстрацией решений Maple) / Г. Г. Волков, Е. А. Григорьев, М. Е. Сироткина ; АНО ВПО ЦС РФ "Рос. ун-т кооп.", Чебоксар. кооп. ин-т. - Чебоксары, 2008. - 191, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 189-190 (25 назв.). - 100 экз. - [2008-905]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

512 Алгебра

819. Копылов В. И. Курс лекций по алгебре : учеб. пособие в 3 ч. / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008 - . – 21 см.

Ч. I. - 2008. - 137 с. - Библиогр.: с. 133-137 (71 назв.). - 100 экз. - [2008-918]

УДК 512(075.8)

ББК 22.14я73

514  Геометрия


820. Радеев С. Ю. Методы аналитической геометрии, дифференциальных операторов и интегрального исчисления в теории поля : учеб.-метод. пособие / С. Ю. Радеев, Г. Е. Чекмарев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008. - 40, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 40 (11 назв.). - 100 экз. - [2008-921]

УДК 514(075.8)

ББК 22.151.5я73

519.2  Теория вероятностей и математическая статистика


821. Основы теории вероятностей и математической статистики : практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. О. И. Березкин и др.]. - Чебоксары, 2008. - 87 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 78 (7 назв.). - 700 экз. - [2008-855]

УДК 519.2(075.8)

ББК 22.17я73

52  Астрономия. Астрофизика. Исследование космического пространства. Геодезия

528  Геодезия. Топографо-геодезические работы. Аэрокосмическая съемка и фотограмметрия. Дистанционное зондирование. Картография


822. Геодезические приборы : метод. указания к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. Н. Ф. Григорьев, А. Г. Мефодьев]. - Чебоксары, 2008. - 39 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 39 (5 назв.). - 250 экз. - [2008-876]

УДК 528(075.8)

ББК 26.1я73

53  Физика

532  Гидромеханика


823. Сборник трудов X Международной научной школы "Гидродинамика больших скоростей" и Международной научной конференции "Гидродинамика. Механика. Энергетические установки", 10-14 сент. 2008 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Рос. науч.-техн. о-во судостроителей им. акад. А. Н. Крылова, ГОУ ВПО Моск. гос. открытый ун-т, Чебоксар. политехн. ин-т (фил.) МГОУ. - Чебоксары, 2008. - 747 с. ; 21 см. - К 145-летию со дня рождения академика А. Н. Крылова. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-902891-35-2 (в пер.). - [2008-924]

УДК 532+629.5
ББК 22.253.3

54  Химия. Кристаллография. Минералогия


824. Общая химия. Электродные потенциалы. Гальванические элементы : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. Л. П. Железнова]. - Чебоксары, 2008. - 44 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 44 (11 назв.). - 500 экз. - [2008-877]

УДК 54(075.8)

ББК 24.1я73

59  Зоология


825. Петрянкин Ф. П. Иммунобиология комплекса "мать-плод-новорожденный" у животных / Ф. П. Петрянкин. - Чебоксары, 2008. - 71 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 65-69 (82 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-902891-30-7. - [2008-886]

УДК 59

ББК 28.67

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ
61  Медицина. Охрана здоровья

612  Физиология. Сравнительная физиология


826. Димитриев Д. А. Основы генетики человека в схемах и таблицах : учеб. пособие / Д. А. Димитриев, М. Г. Андреева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008. - 79 с. : табл., ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 78 (12 назв.). - 50 экз. - [2008-915]                                                            УДК 612(075.8)

ББК 28.704я73

614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


827. Здоровьесберегающие технологии в образовательной среде : материалы Всерос. конф., 1-2 нояб. 2007 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2008. - 71 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-874]                                                                                                   УДК 614

ББК 51.1

616  Патология. Клиническая медицина

616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови

828. Андреева М. Г. Онтогенетические особенности функционального состояния систем кардиорегуляции у детей : монография / М. Г. Андреева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008. - 104 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 94-103 (135 назв.). - 30 экз. - [2008-907]

УДК 616.1

ББК 57.334.10

616.3 Заболевания пищеварительной системы


829. Удаление зуба – операция : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. Л. И. Никитина и др.]. - Чебоксары, 2008. - 63 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 56-57. - 300 экз. - [2008-859]УДК 616.3(075.8)

ББК 56.65я73

618  Гинекология. Женские болезни. Акушерство


830. Обследование гинекологических больных : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. В. В. Чернышов и др.]. - Чебоксары, 2008. - 52, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 52 (12 назв.). - 200 экз. - [2008-871]

УДК 618(075.8)

ББК 57.1-4я73

62  Инженерное дело. Техника в целом
См. 813

621  Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


831. Геометрическое моделирование в САПР (Компас 3D - построение первой модели) : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. А. П. Скуркайте, С. С. Сорокин]. - Чебоксары, 2008. - 71 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 71. - 300 экз. - [2008-868]

УДК 621(075.8)

ББК 30.11-02я73

624  Строительные конструкции. Подземное строительство. Земляные работы. Фундаменты, основания и их устройство. Строительство тоннелей. Строительство мостов. Строительство наземных инженерных сооружений

624.1 Подземное строительство. Основания и фундаменты


832. Основания и фундаменты : метод. указания к курсовому проекту / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. С. М. Ушков, С. С. Викторова]. - Чебоксары, 2008. - 63 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 52 (13 назв.). - 300 экз. - [2008-856]

УДК 624.1(075.8)

ББК 38.58я73

625  Строительство транспортных коммуникаций
625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство

833. Татьяна Рощина и её дети : книга о династии строителей. / [сост. В. Д. Димитриев, А. В. Яковлев]. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 123 с. : фот. цв. ; 21 см. - 100 экз. - (В пер.). - [2008-893]

УДК 625.7/.8
ББК 39.311

629 Техника средств транспорта

629.5 Водные средства транспорта. Плавучие средства

См. 823

65  Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

658  Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


834. Организация производства и менеджмент : метод. указания к курсовой работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. Т. Н. Кузнецова и др.]. - Чебоксары, 2008. - 71 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 51. - 300 экз. - [2008-861]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290-2я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

77  Фотография, кинематография и подобные процессы


835. Галкин А. В. И. С. Максимов-Кошкинский и чувашское кино / А. В. Галкин ; РГУ "Гос. архив электрон. и кинодокументации Чуваш. Респ.". - [Чебоксары, 2008]. - 70 с. : фот. - 100 экз. - [2008-929]

УДК 77

ББК 85.373(2Рос.Чув)-8 Максимов-Кошкинский И. С.

79  Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


836. Физическая культура : тесты / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. О. А. Маркиянов, П. Я. Яковлев]. - Чебоксары, 2008. - 96 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-858]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811  Языки (естественные и искусственные)

811.11 Германские языки

837. Актуальные проблемы германской филологии и переводоведения : сб. науч. тр. студентов и преподавателей фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008. - 193 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2008-917]

УДК 811.11

ББК 80

811.111  Английский язык


838. Английский язык : тексты и задания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители И. Б. Гецкина, О. Н. Афанасьева]. - Чебоксары, 2008. - 55 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-869]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


839. Английский язык в диалогах. Деловое общение (на основе материалов сотрудничества России Нидерландов) : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители Л. П. Прокошенкова, А. И. Трукова, О. О. Колосова]. - Чебоксары, 2008. - 56 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-862]                                                                                УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


840. Английский язык. Family life. Семейная жизнь : тексты и задания по совершенствованию навыков уст. и письм. речи / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители И. Б. Гецкина, Э. Р. Михайлова]. - Чебоксары, 2008. - 47 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-880]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


841. Английский язык. Learn to analyse English texts. Cмысловой анализ художественного текста: метод. указания к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители И. Б. Гецкина, Л. П. Прокошенкова]. - Чебоксары, 2008. - 131, [2] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-873]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


842. Английский язык. Лексические вопросы перевода : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители И. Б. Гецкина, О. В. Калдырмина]. - Чебоксары, 2008. - 51, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 52 (4 назв.). - 100 экз. - [2008-870]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


843. Английский язык. Оформление делового письма : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители И. Г. Анохина, М. В. Никитина]. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23 (4 назв.). - 100 экз. - [2008-864]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


844. Английский язык. Реферирование : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители Л. П. Прокошенкова, М. В. Никитина, Т. В. Романова]. - Чебоксары, 2008. - 55 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-865]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


845. Английский язык. Тематический комплекс "Музыка" : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители Л. Н. Лабзина, О. В. Калдырмина]. - Чебоксары, 2008. - 115 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-866]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923


846. Тихонова Т. Ю. Времена действительного залога: грамматические упражнения : учеб.-метод. пособие по англ. яз. / Т. Ю. Тихонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "С.-Петерб. гос. политехн. ун-т", Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.), Каф. иностр. яз. - Чебоксары, 2008. - 100 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 100 (12 назв.). - 100 экз. - [2008-885]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2  Немецкий язык


847. Немецкий язык : тексты для чтения и упражнения по электроэнергетике и гидроэнергетике / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители Н. М. Косолапова, Т. А. Петрова]. - Чебоксары, 2008. - 91 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-860]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.133.1 Французский язык


848. Вопросы теории французского языка и методики его преподавания : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева" ; [отв. ред. Л. А. Харитонова]. - Чебоксары, 2008. - 271 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-913]

УДК 811.133.1

ББК 81.2Фр

811.161.1  Русский язык


849. Русский язык : практикум по орфографии / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составитель Т. А. Петрова]. - Чебоксары, 2008. - 104 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2008-857]                                                         УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Чув-2-923

811.512.111  Чувашский язык.


850. Хальхи чӑваш литература чӗлхи. Синтаксис. Пунктуаци : методика кӑтартӑвӗсем / Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳ тата наука министерстви, Федерацин вӗрентӳ агентстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ ; [А. С. Егорова, Э. П. Казакова пухса хатӗрлӗнӗ]. - Шупашкар, 2008. - 31 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 27-30. - 100 экз. - [2008-878]
Современный чувашский литературный язык. Синтаксис. Пунктуация : метод. указания. 

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2 Чув-923


851. Денисова Т. В. Междометия в "Словаре чувашского языка Н. И. Ашмарина" : учеб. пособие / Т. В. Денисова, Т. Н. Горбунова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2008. - 38 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 37 (9 назв.). - 100 экз. - [2008-911]

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-3-923

82  Художественная литература. Литературоведение

821  Художественная литература

821.161.1 Русская литература


852. Глыбин А. Весталка : поэма / Александр Глыбин. - Шумерля, 2008. - 67 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-884]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5


853. Пульс вселенной : стихи. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 227, [1] с. ; 20 см. - 1200 экз. – Содерж. авт.: Л. А. Козлова, В. Б. Чухланцев, Т. А. Никонова, С. В. Хуморов. - [2008-887]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5


854. Чухланцев В. Небесные диалоги : [стихи] / Валентин Чухланцев. - [Чебоксары, 2008]. - 158 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. - [2008-883]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111 Чувашская литература


855. Савелькин В. Элчел : [шухӑшласа кӑларман] повесть / Валентин Савелькин ; [ум сӑмахне ҫыраканӗ Х. Агивер]. - Шупашкар, 2008. - 143 с. ; 20 см. - [50] экз. - [2008-901]

Элчел : невыдуманная повесть. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4


856. Иванов К. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; пер. с чуваш. Пэдера Хузангая ; худож. Анатолий Миттов, Праски Вити ; [сост. А. Хузангай]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 254 с. : цв. ил. ; 25 см. - Посвящ. 100-летию бессмертной поэмы "Нарспи". – Рус. чуваш. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1609-9 (в пер.). – В кн. также: О художниках книги; Свет Нарспи; Тайна «Нарспи и чувашская культура ХХ века» / А. Хузангай. - [2008-933]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-5


857. Юман А. Стихи разных лет : пер. с чуваш. / Анатолий Юман. - Чебоксары, 2008. - 79 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Вых. дан. авт.: Анатолий Юман (Анатолий Федорович Ермилов). - 200 экз. – В кн. также: К юбилею Анатолия Юмана / А. Богатов. Любовь и добро пробуждающая лира / А. Смолин. Две сестры / А. Чебанов. Слово о новой книге / Г. Афанасьева. - [2008-896]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

См. 810, 812
821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература


858. Душкова З. Ҫӑлаканӑмӑр ҫинчен : асамлӑ юмахсем / Зиновья Душкова ; [вырӑсларан В. Т. Русова куҫарнӑ ; худож. Е. Е. Туманова]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2008. - 61, [2] с. : ӳкерчӗксем. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1556-6. - [2008-928]

Сказка о спасителе : волшеб. сказки. 

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература


859. Минеева В. Ӗмӗрӗн кӗске сыпӑкӗсем / Валентина Минеева ; [Чӑваш халӑх академийӗ]. - Шупашкар, 2008. - 55 с. : фот. ; 20 см. - (Книга памяти). - 150 экз. - [2008-897]

Краткие мгновения жизни.

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)


860. Николаева А. Н. Литературоведческие этюды : [статьи, очерки и исследования] / А. Н. Николаева ; Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Фонд ист.-культурол. исслед. им. К. В. Иванова. - Чебоксары, 2008. - 115 с. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - Тираж не указан. - [2008-898]                                                 УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ
908  Краеведение


861. Летуновский В. И. Летопись Алатырской земли / В. И. Летуновский. - Алатырь, 2008. - 163 с. ; 20 см. - Посвящ. 80-летию Алатырского района. - Библиогр.: с. 162 (10 назв.). - (В пер.). - 100 экз. - [2008-926]                                                                       УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

См. 811
91  География. Географические исследования Земли и отдельных стран

911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география


862. Физическая география материков и океанов : практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ФГОУ ВПО "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составители Т. Ф. Сытина, А. В. Мулендеева]. - Чебоксары, 2008. - 63 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 37-38 (26 назв.). - 300 экз. - [2008-881                                                                    УДК 911(075.8)

ББК 26.82я73

929  Биографические и подобные исследования

929.5 Генеалогия


863. Крылов М. Тавӑшсем (Йӑх шӑпи) / Михаил Крылов (Ҫунат Мишши). - [Шупашкар, 2008]. - 211, [1] с. : фот. ; 20 см. - (Пер.). - 100 экз. - [2008-892]

[Таушкасинцы : история семьи]. 
УДК 929.5

ББК 63.2


864. Кабаков Г. Г. Корни и ветви старого дуба : [об истории семьи] / Г. Г. Кабаков. - Чебоксары, 2008. - 126 с. : фот. ; 21 см. - (В пер.). - 100 экз. - [2008-899]
 УДК 929.5

ББК 63.2

93/94  История
94(47) История России


865. Словарь терминов по истории России с древнейших времён до конца XVII века / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева" ; [сост. В. А. Ендиряков]. - Чебоксары, 2008. - 64 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 64 (6 назв.). - 50 экз. - [2008-906]

УДК 94(47)(075.8)

ББК 63.3(2)я73 
АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ
866. Арланова О. И. Совершенствование теоретико-методологических основ формирования и развития региональных рынков : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Арланова Ольга Ивановна. - Чебоксары, 2008. - 25 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25 (11 назв.). - 100 экз. - [2008-850]
867. Васильев В. П. Развитие маркетингового механизма во внешнеэкономической деятельности региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Васильев Владислав Павлович. - Чебоксары, 2008. - 25 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 24-25 (16 назв.). - 100 экз. - [2008-849]
868. Васильева Т. Ю. Развитие налогового потенциала как условие совершенствования региональной экономической политики : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Васильева Татьяна Юрьевна. - Чебоксары, 2008. - 22 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21-22 (14 назв.). - 100 экз. - [2008-852]
869. Герасимова И. Н. Тенденции развития социальной сферы и качества жизни населения в современной экономической системе : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Герасимова Ираида Николаевна. - Чебоксары, 2008. - 20 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20 (11 назв.). - 100 экз. - [2008-853]
870. Кандилов В. П. Развитие ресурсного потенциала региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Кандилов Валерий Петрович. - Чебоксары, 2008. - 22 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21-22 (13 назв.). - 100 экз. - [2008-847]
871. Меркурьева Л. А. Стратегическое управление промышленным комплексом региона в условиях инвестиционно-инновационного сценария развития национальной экономики : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Меркурьева Лариса Александровна. - Чебоксары, 2008. - 28 с. ; 20. - Библиогр.: с. 28 (5 назв.). - 100 экз. - [2008-851]
872. Михайлов А. В. Взаимодействие банковского сектора и реальной экономики региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Михайлов Андрей Викторович. - Чебоксары, 2008. - 24, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 24-25 (12 назв.). - 100 экз. - [2008-854]
873. Мордвинова Н. Г. Словесные товарные знаки алкогольных напитков (на материале русского, чувашского, французского, итальянского, испанского, немецкого и английского языков) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.02.20 "Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание" / Мордвинова Наталья Геральдовна. - Чебоксары, 2008. - 27 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 27. - 100 экз. - [2008-845]
874. Ситников В. В. Военно-организаторская и мобилизационная деятельность органов военного управления Симбирской губернии в 1918-1919 гг. : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Ситников Виктор Владимирович. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23. - 100 экз. - [2008-867]
875. Тихомиров Г. А. Социально-философское исследование феномена патриотизма : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Тихомиров Геннадий Александрович. - Чебоксары, 2008. - 21 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20-21 (12 назв.). - 100 экз. - [2008-846]
876. Федоров В. Н. Закономерности эколого-экономического развития в современных условиях : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность "Экономическая теория" / Федоров Василий Николаевич. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-848]
877. Чумакова А. С. Роль городских общественных банков в системе социально-экономических отношений в середине XIX - начале XX вв. (на материалах Симбирской губернии) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Чумакова Анна Сергеевна. - Чебоксары, 2008. - 21 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-909]
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ

А

Агивер Х.   855 

Азизова Г. Н.   808 

Актуальные проблемы германской филологии и переводоведения   837
Актуальные проблемы укрепления безопасности и правопорядка в условиях современной России   802
Александрова Л. Ю.   804 

Английский язык   838-845

Андреев В. В.   799 

Андреева Е. А.   805 

Андреева М. Г.   826, 828 

Анохина И. Г.   842 

Арланова О. И.   866

Артемьева Т. В.   806, 807, 810

Афанасьева Г.     857 

Афанасьева О. Н.   845 

Ашмарин Н. И.   (851)

Б

Березкин О. И.   821 

Богатов А.     857 

Бушуева Э. В.   827 

В

Васильев В. П.   867

Васильев-Бурзуй Е. В.   803 

Васильева Н. А.   810 

Васильева Т. Ю.   868

Велиева С. В.   793 

Викторов Г. А.   803 

Викторова С. С.   832 

Волков В. Е.   827 

Волков Г. Г.   818 

Волков И. Г.   829 

Волков М. К.   807 

Вопросы теории французского языка и методики его преподавания   848
Г

Гаврилов Н. Ф.   (803)

Галкин А. В.   835 

Геодезические приборы   822

Геометрическое моделирование в САПР (Компас 3D - построение первой модели)   831
Герасимова И. Н.   869

Герун О. В.   809 

Гецкина И. Б.   839-841, 845 

Глыбин А.   852 

Голованева О. И.   809 

Горбунова Т. Н.   851 

Григорьев Г. Н.   815 

Григорьев Е. А.   818 

Григорьев Н.   796 

Григорьев Н. Ф.   822 

Григорьева Е. Н.   814 

Григорьева Л. М.   813 

Гурьева О. В.   808 

Д

Давыдова В. Ю.   792 

Данилова А. П.   816 

Денисов П. В.   (816)

Денисова Р. Т.   816 

Денисова Т. В.   851 

Димитриев Д. А.   826 

Добронравова И. В.   813 

Душкова З.   858 

Е

Егорова А. С.   850 

Ендиряков В. А.   865 

Енькка Е.   811 

Ермилов А. Ф.   857

Ж

Жамлиханова С. С.   830 

Железнова Л. П.   824 

Желтов М. П.   791 

З
Здоровьесберегающие технологии в образовательной среде   827
И

Иванов К.   856 

Иванова В. И.   821 

Иванова Н. Г.   812 

Интегративный подход в учебно-воспитательной деятельности учителя начальных классов   808
К

Кабаков Г. Г.   864 

Кадышев Е. Н.   834 

Казакова Э. П.   850 

Калдырмина О. В.   841, 844 

Калюшина А. И.   809 

Кандилов В. П.   870

Килти вулав кӗнеки   812
Козлова Л. А.     853 

Колосова О. О.   838 

Кондратьев М. Г.   (790)

Кондратьева Е. П.   813 

Копылов В. И.     819

Косолапова Н. М.   847 

Костерин В. А.   788 

Крылов А. Н.   (823)

Крылов М.   863 

Кузнецов В. Ю.   791 

Кузнецова Т. Н.   834 

Кузьмина Г. П.   817 

Кулагина А. Г.   821 

Кураков Л. П.   827 

Л

Лабзина Л. Н.   844 

Летуновский В. И.   861 

Любовцев В. Б.   827 

М

Максимов-Кошкинский И. С.   (835)

Маркиянов О. А.   836 

Мартынов М. Ю.   817 

Матвеева А. И.   821 

Меркурьева Л. А.   871

Мефодьев А. Г.   822 

Минеев С.   (859)

Минеева В.   859 

Миттов А.   856 

Михайлов А. В.   872
Михайлов В. Н.   (796)

Михайлова С. Н.   797 

Михайлова Э. Р.   839 

Мордвинова Н. Г.   873

Морозова М. В.   829 

Мулендеева А. В.   862 

Мунши Шахин Мд.   798 

Н

Научное творчество в предметной области "Технология"   809

Немецкий язык   847
Нестерин К. В.   827 

Никитин В. В.   821 

Никитина Л. И.   829 

Никитина М. В.   842, 843 

Николаева А. Н.   860 

Никонова Т. А.     853 

О

Обследование гинекологических больных   830
Общая химия. Электродные потенциалы. Гальванические элементы   824

Организация производства и менеджмент   834
Основания и фундаменты   832
Основы теории вероятностей и математической статистики   821
Охотина Т. Н.   830 

П

Петрова Р. Н.   807 

Петрова Т. А.   847, 849 

Петрянкин Ф. П.   825 

Печников О. И.   807, 810 

Портнов М. С.   789 

Пословицы и поговорки - элементы практической философии   791

Правила оформления и порядок защиты кандидатской диссертации по философии   792
Праски В.   856 

Прокошенкова Л. П.   838, 840, 843 

Прохорова В. А.   790 

Пульс вселенной   853

Пчёлкина В. В.   797 

Пыркина О. В.   829 

Р

Радеев С. Ю.   820 

Романова Т. В.   843 

Рощина Т.   (833)

Русова В. Т.   858 

Русский язык   849

Руссова Н. В.   788 

Рыбакова А. В.   806 

С

Савелькин В.   855 

Сборник трудов X Международной научной школы "Гидродинамика больших скоростей" и Международной научной конференции "Гидродинамика. Механика. Энергетические установки", 10-14 сент. 2008 г.   823
Сергеев Л. П.   807 

Сергеева О. Ю.   795 

Сидоров А. Е.   830 

Сизая Е. А.   800 

Сироткина М. Е.   818 

Ситников В. В.   874

Скуркайте А. П.   831 

Словарь терминов по истории России с древнейших времён до конца XVII века   865
Смолин А.     857 

Современное воспитательное пространство педагогического ВУЗа   815
Сорокин С. С.   831 

Спасова Н. В.   827 

Стеклова Е. Г.   834 

Степанов А. Г.   792 

Сытина Т. Ф.   862 

Ҫ

Ҫунат М. см. Крылов М.

Т

Татьяна Рощина и её дети   833
Тӑван чӗлхе программи   807

Тихомиров Г. А.   875
Тихонова Т. Ю.   846 

Трукова А. И.   838 

Туманова Е. Е.   858 

У

Удаление зуба – операция   829
Ушков С. М.   832 

Ф

Федоров В. Н.   876

Федосеев П. С.   794 

Федотова Л. П.   834 

Физическая география материков и океанов   862
Физическая культура   836

Филиппова Д. С.   807 

Х

Хальхи чӑваш литература чӗлхи. Синтаксис. Пунктуации   850
Харитонова В. Г.   790 

Харитонова Л. А.   848 

Хорошавина Н. Ю.   801 

Хузангай А.   856

Хузангай П.   856 

Хуморов С. В.     853 

Ц
Цивильский Тихвинский Богородицкий женский монастырь   795
Ч

Чебанов А.     857 

Чекмарев Г. Е.   820

Чернышов В. В.   830 

Чувашия глазами этнографа   816

Чумакова А. С.   877
Чухланцев В. Б.     853, 854
Э

Электронные таблицы EXCEL   788
Этмен А.   (859)

Ю

Юман А.   857
Юсупов Н. Ю.   821 

Я

Яковлев П. Я.   836

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А

Административное право   802 

Алгебра, учеб. пособия   819 

Аналитическая геометрия, учеб. пособия   820 

Английский язык, учеб. пособия   838-846 

Б

Банки
--управление, автореф. дис.   872

Банковское дело

--история   877

В

Военно-воздушные войска   803 

Военное дело

--история, автореф. дис.874

Высшая математика, учеб. пособия   818 

Вычислительные сети, учеб. пособия   789 

Г

Генеалогия   863, 864 

Генетика человека, учеб. пособия   826 

Геодезические приборы   822 

Германская филология   837 

Гидродинамика   823 

Гинекология   830 

Д

Договорное право   801 

Дорожное строительство   833 

Дошкольная педагогика   806 

Е

Естествознание, учеб. пособия   817 

И

Иммунология животных   825 

История, словари

--Россия   865 

К

Кардиология   828 

Киноискусство   835 

Краеведение   861
--изучение в школе   811 

Л

Логика, учеб. пособия   794 

М

Математическая статистика   821 

Машиностроительное проектирование   831 

Маркетинг, автореф. дис.   867

Менеджмент   834 

Мировая экономика   798 

Монастыри женские   795 

Н

Налоги, автореф. дис.   868
Немецкий язык   847 

О

Общая химия   824 

П

Патриотизм, автореф. дис.   875

Педагогические вузы
--воспитание   815 

Право   799 

Промышленные комплексы

--управление, автореф. дис.   871

Психология, учеб. пособия   793 

Р

Региональная экономика, автореф. дис.   866, 870

Русский язык
--орфография   849 

С

Социальная медицина   827 

Социальная педагогика, учеб. пособия   804
Социальная сфера, автореф. дис.   869

Социальная философия, автореф. дис.   875
Стоматология   829 

Т

Теория вероятностей   821 

Технические вузы
--методика преподавания   814 

Технология
--методика преподавания   809 

Труд
--экономика   797 

Трудовое обучение в начальной школе   813 

У

Уголовно-исполнительное право   800 

Учебно-воспитательная работа в начальных классах   808 

Ф

Физическая география   862 

Физическая культура   836 

Филология, автореф. дис.   873

Философия   791, 792 

Французский язык   848 

Фундаменты   832 

Ч

Чувашская литература   859, 860
--изучение в нач. шк.  810 

--учеб. для ср. шк.   812 

Чувашский язык 850

--междометия, учеб. пособия   851 

--методика преподавания   805, 807 

Э

Экономическая теория, автореф. дис.   876

Электронные таблицы   788 

Этнография   816 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
А
Алатырский р-н
--краеведение   861 

К
Кайӑкъяль, д., Канаш. р-н (Чуваш. Респ.)
--уроженцы   796 

Крылово, д., Порец. р-н (Чуваш. Респ.)
-- уроженцы   823 

Н
Нидерланды
--языкознание   839 

Р
Россия
--история   865; право 799, 800; языкознание 839 

С
Симбирская губерния

--финансы   877

Т
Таушкасы, д., Цивил. р-н (Чуваш. Респ.)
--генеалогия   863
Тегешево д., Урмар. р-н (Чувашская Республика)
--генеалогия   864 

Ц
Цивильский р-н, Чуваш. Респ.
--православ. монастыри   795
Ч
Чувашская Республика

--этнография   816
СОДЕРЖАНИЕ
4ПРЕДИСЛОВИЕ


5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600  Общие вопросы науки и культуры


6004  Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


6004.7 Связь компьютеров. Сети ЭВМ. Вычислительные сети


601  Библиография. Каталоги. Указатели литературы


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


61/14 Философия


7159.9  Психология


716  Логика. Теория познания. Методология и логика науки


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


833  Экономика. Экономические науки


8330  Экономика в целом


8331  Труд. Работодатели. Трудящиеся. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда


8338  Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


834  Право. Юридические науки


9343  Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


9347  Гражданское право. Судоустройство


9347.4 Обязательственное право. Договоры. Соглашения


9347.5 Внедоговорное обязательственное право, обязательства по закону


935  Государственное административное управление. Военное дело


9355/359  Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1037  Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1037.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


10373  Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


11373.167.1 Учебники и учебные пособия.


12378  Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


1239  Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Жизнь народа. Фольклор


12391/395 Этнография. Нравы и обычаи. Жизнь народа. Церемониал


125 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1250  Общие вопросы математических и естественных наук


1351  Математика


13512 Алгебра


13514  Геометрия


14519.2  Теория вероятностей и математическая статистика


1452  Астрономия. Астрофизика. Исследование космического пространства. Геодезия


14528  Геодезия. Топографо-геодезические работы. Аэрокосмическая съемка и фотограмметрия. Дистанционное зондирование. Картография


1453  Физика


14532  Гидромеханика


1554  Химия. Кристаллография. Минералогия


1559  Зоология


156 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1561  Медицина. Охрана здоровья


15612  Физиология. Сравнительная физиология


15614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


16616  Патология. Клиническая медицина


16616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови


16616.3 Заболевания пищеварительной системы


16618  Гинекология. Женские болезни. Акушерство


1662  Инженерное дело. Техника в целом


16621  Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


17624  Строительные конструкции. Подземное строительство. Земляные работы. Фундаменты, основания и их устройство. Строительство тоннелей. Строительство мостов. Строительство наземных инженерных сооружений


17624.1 Подземное строительство. Основания и фундаменты


17625  Строительство транспортных коммуникаций


17625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


17629 Техника средств транспорта


17629.5 Водные средства транспорта. Плавучие средства


1765  Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


17658  Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


187 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1877  Фотография, кинематография и подобные процессы


1879  Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


18796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


188 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1880/81 Филология. Языкознание


18811  Языки (естественные и искусственные)


18811.11 Германские языки


19811.111  Английский язык


20811.112.2  Немецкий язык


21811.133.1 Французский язык


21811.161.1  Русский язык


21811.512.111  Чувашский язык.


2282  Художественная литература. Литературоведение


22821  Художественная литература


22821.161.1 Русская литература


22821.512.111 Чувашская литература


23821-93 Художественная литература для детей


23821.161.1-93 Русская литература


23821.0 Теория и изучение литературы


23821.512.111.0 Чувашская литература


239 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


23908  Краеведение


2491  География. Географические исследования Земли и отдельных стран


24911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география


24929  Биографические и подобные исследования


24929.5 Генеалогия


2493/94  История


2494(47) История России


25АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


27УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


31ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


33ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2008

№ 9

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
4

